и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/0 0 *

КАР АР

О создании комиссии по поступлению и
выбытию активов в целях принятия решений о
списании начисленной и неуплаченной суммы
неустоек (штрафов, пеней) поставщикам
(подрядчикам, исполнителям) по
муниципальным контрактам заказчиком работ,
товаров, услуг по которым выступает
Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
04.07.2018 № '783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику,
исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в
связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств,
предусмотренных контрактом», Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Создать комиссию по поступлению и выбытию активов в целях принятия
решений о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов,
пеней) поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по муниципальным
контрактам заказчиком работ, товаров, услуг по которым выступает
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан (далее -  Комиссия).

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.
2.2. Положение о комиссии согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района по экономике.

Руководитель А.К. Габдуллин

http://pravo.tatarstan.ru

Приложение № 1
к Постановлению исполнительного
комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан
от «/$> ^

СОСТАВ
комиссии по поступлению и выбытию активов в целях принятия решений о

списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней)
поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по муниципальным контрактам

заказчиком работ, товаров, услуг по которым выступает Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1. Габдуллин Асгать
Касымович

Сатдарова Альбина
Равилевна

Члены комиссии:

3. Исмагилова Лилия
Дамировна

4. Алексашкина Ирина
Алексеевна

5. Г ерманова Жанна
Владимировна

Секретарь комиссии:

6. Валиахметова Гулия
Фаритовна

Председатель комиссии, руководитель
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан;

Заместитель председателя комиссии, заместител
руководителя Исполнительного комитет
Нурлатского муниципального района Республик
Татарстан по экономике;

Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата
Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан»;

Начальник отдела бухгалтерского учета и
отчетности Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан;

Начальник отдела муниципальных заказов
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан;

Начальник юридического отдела Совета
Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию).

Приложение № 2
к Постановлению исполнительного
комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан
о т «/§> г?9 20о̂ № _ r t t y o L

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поступлению и выбытию активов в целях принятия

решений о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов,
пеней) поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по муниципальным

контрактам заказчиком работ, товаров, услуг по которым выступает
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики

Татарстан

1. Настоящее положение определяет порядок формирования комиссии по
поступлению и выбытию активов, созданной в целях подготовки решений о
списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)
поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по муниципальным контрактам
заказчиком работ, товаров, услуг по которым выступает Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (далее -  Комиссия), а
также условия и сроки принятия ею решения о списании начисленной и
неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) поставщикам (подрядчикам,
исполнителям) по муниципальным контрактам заказчиком работ, товаров, услуг
по которым выступает Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан.

2. Настоящее Положение разработано в целях реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 04.07.2018г. № 783 «О списании
начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных
заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или
ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее
-  Постановление №783).

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а также Правилами
списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику
(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с
неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных
контрактом, утвержденными Постановлением Е[равительства Российской
Федерации от 04.07.2018 № 783 (далее -  Правила).

4. Основной целью деятельности Комиссии является подготовка решений о
списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).

5. Работа комиссии включает следующие функции:
1) Рассмотрение, проверка и анализ представленных поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) документов для списания Заказчиком неустоек
(штрафов, пеней) в порядке, установленном постановлением Правительства №783
и настоящим Положением;

2) Проверка обоснованности обстоятельств для осуществления списания
сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику,
исполнителю), но не списанных Заказчиком в связи с неисполнением или
ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом;

3) Проверка факта подтверждения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) задолженности перед Заказчиком на основании подписанного акта
сверки;

4) Подготовка решения о списании начисленных и неуплаченных сумм
неустоек (штрафов, пеней).

6. Комиссия для реализации возложенных на нее функций:
1) рассматривает на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее

компетенции;
2) запрашивает в структурных подразделениях Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан дополнительные
материалы, привлекает специалистов и экспертов.

7. Комиссия является коллегиальным органом, строит свою деятельность на
принципах равноправия ее членов и гласности принимаемых решений.

8. Комиссия является постоянно действующей.
9. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
10. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее

руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в
обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам
Комиссии.

При отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя Комиссии.

Состав Комиссии утверждается постановлением Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

11. Комиссия проводит заседания по мере необходимости при наличии
оснований и документов для принятия решения о списании начисленных и
неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней). Место, дата и время проведения
заседания Комиссии определяет ее председатель.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
не менее 50 процентов ее состава.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов 01' числа присутствующих на заседании членов. При
голосовании каждый член Комиссии имеет один голос: «за» или «против». При
равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

14. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил
наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней),
принятие решения о ее списании не допускается.

15. Комиссия в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной
сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет решение о списании начисленной и
неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней).

16. Заседание Комиссии оформляется протоколом. В случае принятия
решения о списании начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов,
пеней) к протоколу прилагается решение о списании задолженности по неустойке

(штрафам, пеням) по форме согласно Приложению № 1 к настоящем;/
Положению, содержащее следующую информацию:

а) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
место жительства (для физического лица), идентификационный номер
налогоплательщика - поставщика (подрядчика, исполнителя) или для
иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика - поставщика (подрядчика, исполнителя), код причины
постановки на учет в налоговом органе поставщика (подрядчика, исполнителя)
(идентификационный номер налогоплательщика - физического лица);

б) сведения о начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов,
пеней), включенные в реестр контрактов, заключенных заказчиками;

в) обязательные реквизиты первичных учетных документов, установленные
Министерством финансов Российской Федерации;

г) дата принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы
неустоек (штрафов, пеней);

д) подписи членов комиссии.
17. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек

(штрафов, пеней) оформляется распоряжением Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

18. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)
осуществляется заказчиком на основании решения о списании начисленной и
неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) в течение 5 рабочих дней со дня
принятия такого решения.

19. После принятия решения о списании неустоек (штрафов, пений) по
муниципальному контракту в течении 20 дней в адрес подрядчика (поставщика,
исполнителя) направляется уведомление о списании начисленной и неуплаченной
суммы неустойки (штрафа, пени) по контракту по форме согласно Приложению
№ 2 к настоящему Положению.

Приложение № 1 к положению о
комиссии по поступлению и выбытию
активов в целях принятия решений о
списании начисленной и неуплаченной
суммы неустоек (штрафов, пеней)
поставщикам (подрядчикам,
исполнителям) по муниципальным
контрактам заказчиком работ, товаров,
услуг по которым выступает
Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики
Татарстан

ФОРМА

Комиссия по поступлению и выбытию активов в целях принятия
решений о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов,

пеней) поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по муниципальным
контрактам заказчиком работ, товаров, услуг по которым выступает

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

РЕШЕНИЕ
о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек

(штрафов, пеней)

00.00.0000 № ___ г. Нурлат, Республика Татарстан

Комиссия по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) в составе
(присутствовали): , действующая на основании постановления от № « »,
постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 №783 «О
списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных
заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или
ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»
составила настоящее решение о нижеследующем:

1. Комиссией произведена проверка начисленных поставщику (подрядчику,
исполнителю) - (указывается наименование контрагента) неустоек (штрафов,
пеней) по контракту № от на , заключенным с , за неисполнение или
ненадлежащее исполнения обязательств, предусмотренных контрактом
(например, просрочку исполнения контрактов - нарушение сроков).

2. Комиссией рассмотрены следующие документы:
- муниципальный контракт от № ;
- документ о приемке от № ;
- претензия (требование об уплате неустоек (штрафа, пени) от № ;
- акт сверки;
-иные документы.
3. Комиссией установлено следующее:
Между заказчиком _________________________ и поставщиком

(подрядчиком, исполнителем): (место нахождения: , ИНН __) заключен
муниципальный контракт № ______ от __________ на поставку товара
(выполнения работ, оказания услуг) на сумму________________________рублей.

Срок выполнения работ по муниципальному контракту_________.
Фактически работы приняты_______.
Поставка товара (выполнение работ, оказание услуг) по муниципальному

контракту приняты заказчиком на сумму ____________ руб. поставка товара
осуществлена (выполнение работ, оказание услуг) в полном объеме.

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) нарушены сроки выполнения
работ по контракту н а______________дней.

Заказчиком в соответствии с пунктом ____муниципального контракта
рассчитана пеня за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом, в соответствии с претензией от__________№____ на сумму_______
рублей.

Начисленная и принятая к учету задолженность по пени поставщика
(подрядчика, исполнителя) перед заказчиком составляет______% от общей цены
муниципального контракта (например: составляет менее 5% от общей цены
муниципального контракта).

В соответствии с Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней),
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4
июля 2018 года № 783, учитывая исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) всех обязательств по контракту в полном объеме, согласием
поставщика (подрядчика, исполнителя) с начисленной суммой неустойки
(штрафа, пени),

Комиссия решила:
1. Списать поставщику (подрядчику, исполнителю): (место нахождения: ,

ИНН __) ___% пени по муниципальному контракту о т _________ №
__________  на поставку товара (выполнения работ, оказания услуг)

_______________ (цена контракта___________________ рублей) в размере
_____________________________ рублей_________ копеек.

Председатель комиссии
Секретарь комиссии
Члены комиссии

Приложение № 2 к положению о
комиссии по поступлению и выбытию
активов в целях принятия решений о
списании начисленной и неуплаченной
суммы неустоек (штрафов, пеней)
поставщикам (подрядчикам,
исполнителям) по муниципальным
контрактам заказчиком работ, товаров,
услуг по которым выступает
Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики
Татарстан

УВЕДОМЛЕНИЕ N

о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам

Наименование заказчика

Наименование органи­

зационно-правовой формы
заказчика

Место
нахождения заказчика

Наименование поставщика
(подрядчика, исполнителя)

Наименование органи­

зационно-правовой формы
поставщика (подрядчика,
исполнителя)

Место нахождения поставщика
(подрядчика, исполнителя)

от 20 г.

(полное наименование)

Дата

ИНН

КПП

(сокращенное наименование*)

Дата постановки на учет в налоговом органе

Коды

(фамилия, имя, отчество* физического лица /

полное (сокращенное*) наименование
юридического лица)

по ОКОПФ

по OKTMO

ИНН

КПП

Дата постановки на учет в налоговом органе

по ОКОПФ

по OKTMO

(поОКСМ.)

Сведения о контракте

Номер контракта Дата заключения контракта Номер реестровой записи в реестре
контрактов

В соответствии с о т "___' 20 г. N

(наименование внутреннего
распорядительного документа

заказчика)

заказчик уведомляет о списании начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) в сумме

рублей

(прописью) (цифрами (0,00)

Руководитель заказчика

(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

20 г. М.П.